<sup>11</sup> Job. xxx, 19; xxxix, 34.

*Me sustinebunt justi, donec retribuas mihi.* Aquila vero reddidit: *Me expectabunt justi donec remuneratus fueris me.* Sustinebunt, inquit, expectantes me, donec ex calamitatibus liberatus fuero: atque hoc eo usque facient, donec tu pro hujusmodi afflictione atque humilitate mea, gratiam mihi retribuueris. Tales vero sunt sanctorum animæ; nam et cum afflictis simul dolent, et cum gaudentibus lætantur.

*Psalmus ipsi David, cum persequeretur eum filius ejus Absalon.*

PSALMUS CXLII.

Accommodari potest hic psalmus iis qui per calamitates explorantur. In multis exemplaribus hunc psalmum absque ulla inscriptione reperimus, tamen si in aliquibus ea inscriptio habeatur, quam præposuimus. Consimilem pene inscriptionem habet tertius psalmus, qui inscribitur: *Psalmus ipsi David, cum fugeret a facie Absalonis filii sui.*

VERS. 1. *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipis obsecrationem meam, in veritate tua.* Exaudi tanquam verax. Pollicitus enim es te exauditurum eos qui nomen tuum recte invocaverint; et mihi rursus privatim idem etiam promisisti.

*Exaudi me in justitia mea.* Veluti justus, et qui non sustines quemquam ab altero affici injuria: nec tantum parentes vetas a filiis lædi, sed nec quemquam ab extraneo. Chrysostomus vero pro veritate hic, misericordiam intelligit, et pro justitia, benignitatem. Solus enim Deus vere miscratur, et sola Dei justitia benignitate est permista. Humana enim justitia caret misericordia.

VERS. 2. *Et non intres in judicium cum servo tuo.* Non cupio, inquit, judicio tecum disceptare. Noli igitur et tu, quæso, judicio mecum contendere. Justificaberis enim in sermonibus tuis, et vinces quoties cum me servo tuo judicatus fueris.

*Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Non dixit simpliciter *Non justificabitur*, sed *In conspectu tuo non justificabitur*, hoc est, S: ad summam justitiam tuam comparetur, et juxta illam exquiratur; vel, Si consideratio habeatur ad beneficia tua, aut ad mandata tua omnia. Atque ideo beatus etiam Job dicebat: *Vilipendi me ipsum, et contabui, terramque me et cinerem putavi; manum ponam ori meo*<sup>12</sup>. Vide etiam in psalmo cxxix expositionem illius versiculi: *Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit?* Quod vero ait *Omnis vivens*, idem est, quod *Omnis homo vitæ particeps*. Verum juxta Apostolum: *In hac vita justificamur gratis gratia Dei, quæ est per fidem Jesu Christi.*

VERS. 3. *Quia persecutus est inimicus animam meam.* Dictio, quia, in superiori versiculo rationem reddit: in presenti vero, narrantis in modum ponitur. Per inimicum etiam juxta historiam Absalonem intelliges; juxta anagogen vero ipsum dæmonem.

*Humiliavit in terra vitam meam.* Dejecit ac prostravit me in iniquis in terram, non tantum ea ratione, quod calamitatum pondere depressus sum, sed quia ipsam etiam humum pro sede ac strato meo habui, veluti, qui exsul eram a patria, ac semper in fuga. Juxta anagogen, invisibilis inimicus ad terrena me negotia deflexit, cum a caelestibus me antea extraxisset. Nomen vero humilitatis, ut saepe diximus, plura significat. Neque enim virtutis tantum nomen est, sed pro ea etiam ponitur humilitate, quæ a calamitatibus provenit, atque a peccatis. Accipitur etiam humilitas pro quodam vitio, quod ex avaritia nascitur, aut a pusillanimitate. Veluti cum quis obolum magni aestimat, aut quæ tenuia ac villia sunt, digna studio: quemadmodum pueri faciunt, qui pilas, aut talos, esse alii quid magnum existimant.

**VERS. 4.** *Collocavit me in obscuris sicut mortuos sæculi.* In afflictionis tenebras me immisit. et mentem meam veluti caligine quadam obduxit. Quod vero ait, *Mortuos sæculi*, dixit ad demonstrandam tenebrarum magnitudinem. Neque enim mortuos simpliciter, sed sæculi mortuos dixit, hoc est, antiquos seu antiquitus mortuos, augere nimirum volens sententiam, quam profert sublimiori, atque quos sæculi mortuos dicit, in profundissimis jacet

*Et contristatus est in me spiritus meus.* Anima mea dolore affecta est, ob surnam afflictionem.

*In me turbatum est cor meum.* Tumultuatum est, inquit, cor meum in me et torsionibus affectum est.

**VERS. 5.** *Memor fui dierum antiquorum.* In quibus Deo gratus eram, et prospero eventu res meæ omnes procedebant. Vel memor fui dierum quibus majores nostri, et secunda utebantur fortuna, et virtutibus excellebant. Vel dierum quibus per tentationes et calamitates exquirebantur. Solet enim

*Meditatus sum in omnibus operibus tuis.* Revolvens mecum mirabilia tua, et omnes eos animo recensens, qui admirande a te ex calamitatibus liberati sunt.

*In factis manuum tuarum meditabar.* Memoria, inquit, versabar in universis opificiis tuis, eaque summa providentia tua plena esse inveniens, spem bonam accepi, quod non despicias me, tot calamitatibus oppressum, ac miseris.

**VERS. 6.** *Expandi ad te manus meas.* Rogans scilicet, et supplicans.

*Anima mea sicut terra inaquosa tibi.* Anima mea ad te tota respicit, tuum non secus auxilium sitiens, atque inaquosa terra et sitibunda pluviam desiderat.

**VERS. 7.** *Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus.* Defecit, ita ut nunquam adeo. Dimittet autem me spiritus, nisi tu cito exaudiveris.